
    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                                PROVINCIA DI TREVISO
                                   ________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 313 DEL 12/10/2023

OGGETTO: LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, ART. 10 - ISTITUZIONE CATASTO
COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE.

Il giorno 12 Ottobre 2023, alle ore 15.00, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO si

è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco.

Sono presenti i Sigg.:

Presente/Assente

MARCON Stefano Sindaco P

GALANTE Marica Vice Sindaco P

BATTAGLIA Agostino Assessore P

GIOVINE Gianfranco Assessore P

GARBUIO Roberta Assessore P

PERON Elisabetta Assessore P

PAVIN Mary Assessore P

MIOTTI Oscar Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano . 

Assume  la  presidenza  il  Sindaco   MARCON  Stefano,  il  quale,  riconosciuta  la  legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.

___________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, ART.  10 -  ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE.

PROPOSTA DI DELIBERA

Premesso che: 

 la Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge - quadro in materia di incendi boschivi”,
contenente divieti  e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti  agli
incendi  boschivi,  prevede  all’art.10,  comma  2,  l’obbligo  per  i  Comuni  di  censire  i
soprassuoli  percorsi  da  incendi,  avvalendosi  anche  dei  rilievi  effettuati  dal  Corpo
Forestale  dello  Stato,  al  fine di  applicare  i  vincoli  temporali  previsti  dalla  medesima
legge;

 l’istituzione di detto catasto prevede infatti l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del
suolo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi
scadenze temporali differenti, ovvero secondo i disposti dell’art. 10, comma 1; 

Precisato  che sulle  aree individuate  dal  catasto  graveranno  i  seguenti  divieti  e  le  seguenti
prescrizioni:

a) per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio ed ha la durata minima di 15 anni. In tali aree è consentita la realizzazione di
opere pubbliche che si rendono necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità
e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito
da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 anni dall’evento;

b) per anni 10 nelle zone boscate o nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco, è vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate
ad insediamenti civili o attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione
siano stati  già rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data  precedente  l’incendio  sulla
base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data . In tali aree è vietato il pascolo e la
caccia;

c) per  anni  5 è  vietato  lo  svolgimento  di  attività  di  rimboschimento  e  di  ingegneria
ambientale  sostenute  con  risorse  finanziarie  pubbliche,  salvo  il  caso  di  specifica
autorizzazione  concessa  dalla  Regione  del  Veneto  per  documentate  situazioni  di
dissesto  idrogeologico  o per  particolari  situazioni  in  cui  sia  urgente  un intervento  di
tutela su valori ambientali e paesaggistici.

Vista la nota della Prefettura di Treviso Fasc. 1109/2009 P.C., pervenuta a questo Comune in
data 23.08.2023 Prot. n. 39633, avente per oggetto: “Istituzione del catasto dei soprassuoli
percorsi dal fuoco (art. 10 c.2 L. 353/2000). Comunicazioni”;

Preso atto della  richiesta in data 23.08.2023 prot.  39696 effettuata da questo Comune alla
Regione Veneto  -  U.O.  Servizi  Forestale  -  per  verificare  il  rilevarsi  di  episodi  di  incendi
boschivi interessanti il territorio Comunale nell’ultimo quindicennio; 

Vista la comunicazione della Regione Veneto – U.O. Servizi Forestale - Prot. n. 459752 in data
29.08.2023,  pervenuta al ns.  Prot.  n.  40437 pari data,  a riscontro di quanto sopra,  dalla
quale si evince che non risultano incendi di cui alla L. n. 353/2000;

Ritenuto, necessario provvedere ad istituire il “Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco”
(catasto incendi) ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n.
353, precisando che non risultano incendi di cui alla medesima disposizione;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

2



Dato atto che a tale proposito è stato predisposto il suddetto catasto costituito dall’Elenco aree
percorse dal fuoco - “ALLEGATO A”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 07.09.2023, con la quale è stata
adottata l’istituzione ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353, del “Catasto delle
aree percorse dal fuoco” dando atto che non risultano incendi di cui alla L. n. 353/2000,
come da comunicazione della Regione Veneto – U.O. Servizi Forestale - pervenuta al ns.
prot. n. 40437 del 29.08.2023;

Atteso che: 

 ai sensi dell’art.  10 della Legge 21/11/2000 n.  353 tale elaborato  è stato pubblicato
all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi;

 non sono pervenute osservazioni nei termini indicati; 

Ritenuto pertanto di approvare l’istituzione ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353
del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” e gli elaborati inerenti il Catasto Incendi;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né minori entrate;

Visti: 

 la Legge 21/11/2000 n. 353, articolo 10; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

  la deliberazione di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 di “Approvazione del Piano
Regionale Antincendi Boschivi”;

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 13 dell'8 febbraio 2022 "Aggiornamento del
piano regionale antincendi boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353".

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamati: 

 il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare
n. 128 in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il  P.E.G.  2023-2025  “Parte  Finanziaria”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del
26.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il DPR 380/2001 e s.m.i.;

Richiamate le motivazioni e premesse riportate;

Si propone alla Giunta Comunale:

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto che, entro i termini di cui all’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353, non
sono pervenute osservazioni;

3) di approvare,  per le ragioni di cui in premessa,  l’istituzione ai sensi dell’art.  10 della
Legge 21 novembre 2000, n. 353, del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (Catasto
Incendi), costituito dall’elaborato “ALLEGATO A” sopra citato, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



4) di  prendere  atto  che  non  risultano  incendi  di  cui  alla  L.  n.  353/2000,  come  da
comunicazione della Regione Veneto – U.O. Servizi Forestale - pervenuta al ns. Prot. n.
40437 del 29.08.2023;

5) di  dare  atto  che,  sulle  aree  individuate  negli  elaborati  costituenti  il  catasto  dei
soprassuoli percorsi dal fuoco, vigono i divieti, le prescrizioni e le sanzioni di cui all’art.
10 della L. n. 353/2000 s.m.i.;

6) di  dare  atto  che  è  ammessa  la  revisione  degli  elenchi,  con  la  cancellazione  delle
prescrizioni di cui al punto 3), solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente
indicati per ciascun divieto;

7) di  assegnare  al  Settore  4°  Edilizia  ed Urbanistica  la  tenuta  del  “Catasto  delle  aree
percorse  dal  fuoco”  e  l’aggiornamento  annuale,  previsto  dall’art.  10  della  Legge  n.
353/2000, del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”; 

8) di  dare  mandato  al  Dirigente  di  Settore  competente  di  provvedere  a  tutto  quanto
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli
effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;

2) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma
palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

775

LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, ART. 10 - ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE.

2023

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/10/2023

Ufficio Proponente (Urbanistica)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Ininfluente

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  313             del  12/10/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, ART. 10 - ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE 

DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

MARCON Stefano

IL SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano


